

**4 K** miesięcznie  
z odsyłką

(bez odsyłki K 3.50).  
W Niemczech miesięcznie 4 m.

**Cena numeru pojedynczego 20 h**

Reklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rękopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Konto czekowe Nr. 34.095.  
Fach pocztowy na listy Nr. 116  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 918.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
po 50 h, w nadesłanym  
K 1.50. Głosy publiczne po 3 K  
za wiersz.

## Kontrofenzywa francuska nad Marną. — Ciekawe wojenne doniesienia koalicji. — „Wyjaśnienia“ aprowizacyjne ministra Paula.

### Coraz gorzej...

Coraz gorzej jest z pracującą ludnością miejską — co dzień gorzej...

Głód dokucza coraz bardziej. Pieniądz — o ile jest — nie posiada prawie żadnej wartości. Zdrowie rujnuje się doszczętnie. Na zniszczony organizm gwałtownie rzucają się choroby wszelkiego rodzaju, w pierwszym rzędzie gruźlica. Dzieci — to najdroższe, co zmaltretowany głodem ojciec lub matka posiada — dzieci giną, giną z głodu, giną z chorób, giną z demoralizacji głodem spowodowanej...

Coraz gorzej.

Oto dziś przybywa do naszej redakcji liczna delegacja Kobiet pracujących — wprost z rynku, z t. zw. „zakupna“.

Ale co mogły kupić po dzisiejszych cenach? — Dwukilowy bochenek chleba 22 korony, główka kapusty 5 koron, kilo ziemniaków 3 korony. Ziemniaki bowiem, gdy usiłowano narzucić ceny maksymalne, nagle zniknęły jak kamfora i są do nabycia tylko w handlu paskarskim.

Co mają czynić te biedne kobiety? Białe twarze, pełne rozpacz spojrzenia, spracowane ręce zacisnięte w pięść...

I padają z ich ust słowa ciężkie, twarde, mocne i palące — których przytoczyć nie możemy. Znowu wzbiera nastroj.

Znowu rozpacz zawitała do tych mieszkań roboczych, pełnych smutku i zgrozy. Co będzie jutro? Co będzie jutro? Lecz kto myśli o tem u nas...

Z jakimś tępym, wprost zbrodniczym uporem pewne kluby burżuazyjne naszej „Rady“ miejskiej do dziś dnia przewlekają wciąż nawet taką sprawę, jak udzielenie klasie robotniczej owej minimalnej, żądanej przez nią reprezentacji. — A wszak wówczas klasa ta miałaby większy wgląd w gospodarkę miejską, więcej by było zaufania i niejedno może by się dało poprawić. Ale ci panowie nie czują swej strasznej odpowiedzialności wobec dnia jutrzejszego. Pan prezydent urzęczyście oświadcza w swym programie, że rozumie „prawo ewolucji“. „Ewolucji“ jednak nie ma.

A czy wie pan prezydent jakie prawo powstanie gdy zawodzi „ewolucja“?

Nie chcemy znieść oczywiście strasznej biedy naszej łączyć tylko z lokalnymi niedomaganiem. Bezsprzecznie, akcja miasta winna być bardziej sprężysta, ale rzecz łączy się naturalnie z całym spletem stosunków wewnętrznych i zewnętrznych, który przedstawił w swej świetnej mowie tow. poseł Daszyński...

Coraz gorzej...

### Mowa poselska czy denuncjacja posła Petruszewicza?

W ostatniej swej mowie w Izbie posłów, poseł ukraiński Petruszewicz mówił wiele o patriotyzmie galicyjskich Ukraińców. P. Petruszewicz stwierdził:

„Ukraińcy nie wystawili legionów we Francji i w Rosji; mają tylko jeden legion w Austrii, który nie zaplatał się w żadne konflikty z armią austriacką. Ukraińcy w Ameryce raczej do wzięcia dają się wtrącać, aniżeli wstąpiłi w amerykańskie szeregi, by walczyć przeciw mocarstwu centralnym. W najcieńszych chwilach państwa, Ukraińcy nigdy nie proklamowali generalnego strejku, owszem działali przeciwko niemu.

Nigdy nie rozszerzali oni nawoływania do rewolucji!

Portrety naszego cesarza są świętością dla ukraińskiego ludu, a gwiazda Habsburgów świeci jeszcze jasno na naszym niebie.

Przy rozwiązywaniu obecnego kryzysu jest pora pokazać, o ile Ukraińcy dobrą obrałi drogę!

„Arb. Ztg.“ opatruje tą część mowy następującą uwagą:

„Oto patriotyzm, którego każde słowo jest denuncjacja“.

### Apro wizacja w Austrii.

Wyjaśnienia ministra Paula.

Na wczorajszym posiedzeniu izby posłów minister żywnościowy Paul omawiał obszernie życzenia i skargi podniesione w ciągu dyskusji w sprawach aprowizacyjnych. Wystawienie ważniejszych środków żywności na tzw. wolną grę sił doprowadziłoby do stanu bezniernej drożyzny i wykluczyłoby uboższą ludność od możliwości dostatecznego zaopatrzenia się. Rządy austriacki, węgierski i niemiecki, po dokładnej naradzie zdecydowały się na zajęcie całej produkcji zbożowej i na urzędowy rozdział zapasów według ścisłego racjonowania. Tylko w ten sposób można stworzyć rezerwy. Minister uzasadnia potem konieczność podwyższenia cen zboża i mąki. Podwyżka ta musi obciążyć konsumentów. Co do obecnego zaopatrzenia oświadcza, że

racja chleba będzie mogła być podwyższona dopiero z początkiem sierpnia.

Na ogół należy się spodziewać średnich zbiorów. Nie można wogóle po raz wtóry dopuścić, by Austria popadła w trudności aprowizacyjne.

### Zajścia w wojsku w Galicyi i wypadki w Czechach.

Oświadczenie min. Czappa w Izbie.

Minister obrony krajowej Czapp na naglące zapytanie co do zachowania się batalionów szturmowych w Galicyi

odpowiada, że o zajściach tych, które odbyły się przed kilku dniami, dowiedział się dopiero od posłów i natychmiast zarządził telegraficznie śledztwo, nie może więc jeszcze dziś przedstawić żadnego materiału. Pragnie jednak zapewnić izbę, że śledztwo będzie ściśle przeprowadzone, a w celu uniknięcia nieporozumień zaznacza, że dyslokacja batalionów szturmowych nie jest połączona z żadnym specjalnym zamiarem, lecz według organizacji bataliony szturmowe stanowią część wyższych związków wojskowych i wraz z nimi są dyslokowane i używane podobnie jak wszelkie inne wojska tego związku wojskowego.

Minister odpowiada potem na zapytanie o wkroczeniu wojsk i użyciu broni przez asystentkę wojskową c. i k. pułku plechoty 69 w dniu 21 czerwca br. w Pilźnie i wkroczeniu oddziału wojskowego w Pardubicach 7 czerwca br.

Śledztwo nie jest jeszcze ukończone ale na podstawie materiału dotychczasowego może minister oświadczyć, że użycie broni usprawiedliwione jest przepisami. Przy rozruchach w obu wymienionych miejscowościach musiało wojsko wkroczyć przy asystencji urzędników politycznych. Już dziś musi minister oświadczyć, że dla Pilzna nie wydano żadnych odrębnych zarządzeń wojskowych. Szło tu o zarządzenia ogólne, wydane dla centrów przemysłowych dla utrzymania porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Wyraża jak najwyższe współczucie dla rodzin nieszczęśliwych ofiar, tem bardziej, że zginęły zupełnie młode osoby, można powiedzieć dzieci.

W czasie mowy generała Czappa przyszło do żywej wymiany słów i okrzyków w Izbie.

Posłowie Dr Ellenbogen, Volkert, Pilch, Tusar i Prokesz wołają:

„Ekscelencyjo — to jest nieprawda, co pan tu odczytuje. Proszę pamiętać o tem, że zastrzelono tam pięcioro niewinnych dzieci; czy one też należy do ekscedentów?“

Powstaje hałas na sali, wśród którego słychać okrzyki: „niewinne dzieci, pięcioro dzieci!“

Posel Tusar woła: „Wsypać dwadzieścia pięć komendantów!“

Posel Pilch: „Zdegradować go!“

Posel Sewer: „Jeszcze zaawansuje!“

Posel Tomaszek: „Jak można zachować spokój, gdy się strzela do dzieci?“

Generał Czapp: „Sam ubolewam nad tem“.

Omawiając dalej wypadki w Pardubicach, minister obr. kraj. opowiada, że „robotnicy warsztatowi na dworcu kolejowym, chcieli przeszkodzić wywieżeniu z miasta wagonu słoniny i obrzucili asystentkę wojskową kamieniami. Na podstawie doniesienia

jednego z żołnierzy,

że z tłumy strzelano do wojska, dano rozkaz do salwy.

Zajście to całe jeszcze nie jest z całą dokładnością zbadane. Jeśli będą winni, ukarze się ich najsurowiej“.

### Po mowie hr. Czernina.

Po mowie dr Seidlera, oświadczeniu się hr. Buriana, przeznaczonem było austriackiemu parlamentowi zaznajomić się też i z wywodami dyktanta polityka i dyktanta dyplomaty, eksministra spraw zagranicznych, hr. Czernina, który w czasie swego krótkiego urzędowania na Ballplatzu, w tyle nieszczęście wpędził koronę i państwo, a na wieki się zapisał w pamięci Polaków.

Do czego zmierzala mowa hr. Czernina?

Nikt nie zdążył tego zrozumieć — czy to miała być mowa obronna osoby i polityki eksministra, czy mowa przygotowawcza, jak twierdzą niektórzy, do objęcia spadku po dr Seidlerze, czy też czemś innym?...

I słusznie „Mong. Ztg.“ omawiając słowa Czernina zaliczyła je do kategorii „Wer weis etwas?“

Nie będziemy się jednak zajmowali tą stroną jego mowy, która dażyła do wykazania jakiegoś niby „novum“, o którym mowca przedtem nie wiedział, że system polityki austriackiej nie domaga, że inny kurs panuje w polityce zagranicznej, a inny w polityce wewnętrznej, że polityka wewnętrzna, zgodna z zagraniczną, musi opierać się na większości parlamentarnej i t. p.

Trzeba tylko stwierdzić to, co hr. Czernin stwierdził za dr Seidlerem, że większość parlamentarna musi być niemiecka.

To oświadczenie hr. Czernina było uczynione w formie butnej, wyzywającej pod adresem innych narodowości, a zwłaszcza Polaków; było ono, podobnie jak i poprzednia mowa dra Seidlera wyrazem niemieckiego nacjonalizmu i dążności do hegemonii w Austrii.

Świadczy o tem przedewszystkiem radość i uznanie, jakie po tych mowach wyczytać można na szpaltach całej prasy niemieckiej, z wyjątkiem „Arbeiter Zeitung“.

Zajmiemy się natomiast tą stroną wywodów byłego ministra, która dotyczy kwestji polskiej i

austro-polskiego rozwiązania, dla unicestwienia którego hr. Czernin tak wiele zdziałał w dniu 9 lutego b. r.

Sprawę austro-polskiego rozwiązania oparł hr. Czernin o sojuszu z Niemcami, gdyż

„Nigdy Niemcy nie zgodzą się na ten przyrost sił monarchii, jeżeli nie mają głębokiego przekonania, że monarchia pozostanie stale wiernym sprzymierzeńcem Niemiec”.

Pomimo tego jednak, że ten sojusz „już się robi”, hr. Czernin nie wierzy już w austro-polskie rozwiązanie, gdyż

„ostatecznie nie decydują o tem ani Polacy ani Ukraińcy, rozstrzygnie o tem tylko fakt, czy między Wiedniem a Berlinem wytworzą się zasadnicze przesłanki, które właśnie tworzą podstawę tej całej idei”.

Hr. Czernin przeszedł w swojej mowie i do gróźb nawet:

„Polacy granic, o których marzą, nigdy nie otrzymają. Udowodni to przyszłość. Przyjdzie dzień, kiedy panowie ci staną się skromniejszymi i bardzo będą się cieszyli, jeżeli wogóle przyjdzie do skutku przynajmniej jednolite królestwo polskie”.

Na to przytoczyć możemy słowa ugodowo-stanicyjowskiego posła W. Jaworskiego:

„Dzisiejsi wojskowi władcy Niemiec zmieniają swe stanowisko. Czynią to już dziś. Im bliżej końca wojny, tem łagodniejsze tony rozbrzmiewać będą z potężnej kategory. Do głosu przyjdą politycy, dla których decydującą będzie racya stanu, a ta wymaga, aby sprawa polska została tak rozwiązana, by Polacy byli zadowoleni.

My więc możemy czekać”.

Pan Czernin może sobie w jeszcze bardziej niemieckie, jeszcze bardziej brutalne tony, uderzać, jeszcze bardziej łżyć Polaków i ich postulaty narodowe, jeszcze silniej akcentować, iż narody są „objektami” polityki pp. polityków feudalnych.

Ale historia pójdzie swojemi drogami...

## Kontrofenzywa francuska.

### KOMUNIKAT NIEMIECKI.

Grupa wojsk ks. Ruprechta: Czynność bojowa ożywiła się wieczorem. W czasie wywiadów wzięliśmy na kilku miejscach jeńców.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Między Aisną a Marną bitwa rozgorzała na nowo. Francuzi rozpoczęli tam z dawną oczekiwaną przeciwofenzywę. Przy zyciu najliczniejszych eskadr automobilu pancernych udało się im najpierw wdrzeć się niespodzianie na poszczególne punkta do naszej najbardziej naprzód wysuniętej linii piechoty i artylerii i zniszczyć nasze line, następnie jednak nasze dywizyje, które stały w pogotowiu, udaremniły zamiar nieprzyjacielski przelaną się. Koło południa rozbito a taki nieprzyjacielski na linii przebiegającej na północny zachód od Soissons—Noutilly na północny zachód od Chateau Thierry. Popołudniu załamały się na całym froncie przed naszymi nowymi liniami bardzo silne ataki częściowe nieprzyjaciela. Kolumny bojowe, zdążające na pole bitwy, były celem dla naszych walczących pomyslnie lotników bojowych.

Nasze pocigowe oddziały lotnicze zestrzeliły 32 samoloty nieprzyjacielskie. Porucznik Loewenhardt zwyciężył w walce napowietrznej po raz 38 i 39, porucznik Bolle po raz 23 i 24, nadporučnik Gochring po raz 22.

Przeciw południowemu frontowi nad Marną po niepowodzeniach w dniach 16 i 17, Francuzi przedsięwzięli tylko częściowe ataki na południowy wschód od Mareuil. Odparto ich. Między Marną a Reims i na wschód od Reims ograniczała się czynność bojowa do miejscowych walk. Ataki nieprzyjacielskie w lesie Królewskim i po obu stronach Puercy nie powiodły się. W czasie pomyslnego dla nas natarcia na północny zachód od Prosenes i w czasie odparcia nieprzyjacielskich ataków koło Suippes i po obu stronach Perthes wzięliśmy jeńców. Liczba jeńców, wziętych od dnia 15 lipca przewyższa 20.000.

Pierwszy generalny kwatermistrz Ludendorff.

### KOMUNIKAT FRANCUSKI.

(Sprawozdanie sztabu francuskiego). Po złamaniu przez wojska francuskie ofensywy niemieckiej

na froncie szampańskim i na wzgórzach koło Reims

przeszły one 18 lipca wspólnie z wojskami amerykańskimi do ataku na stanowiska niemieckie między Aisną a Marną na przestrzeni około 45 km.

Wychodząc z frontu Ambleny — Longpont — Troesnes — Bourches

zyskały one ważne posunięcie się naprzód w linie nieprzyjacielskie. Dotarliśmy do płaskowyzów, które opanowują Soissons od południowego zachodu i okolic Chaudun. Na południe od Querq przekroczyły nasze wojska na ogół linie Marizy — Saint Geneve — Haute Avesnes — Beilleau. Dzięki podziwiania godnej dzielności wojsk francuskich i amerykańskich odzyskano więcej niż 20 wsi. Wzięto kilka tysięcy jeńców i znaczna zdobycz dostała się w nasze ręce.

### 30 DYWIZYI W ODWROCIE.

„Abend” donosi z Berlina: Dzienniki niemieckie podają cenzurowane sprawozdanie Biura Reutersa, które powiada, że ze wszystkich szczegółów wynika, iż nieprzyjaciel rozpoczął odwrót. Chodzi o 30 dywizyj niemieckich.

Francuzi żywią jak najlepsze nadzieje.

Specjalny sprawozdawca Biura Reutersa u wojsk amerykańskich donosi pod datą 15 b. m., że sprawozdania z całej strefy bojowej wskazują, że dotychczasowa ofensywa niemiecka całkowicie się nie udała. Cały zysk niemiecki polega na przekroczeniu Marny. Oczekują ich tam Francuzi i Amerykanie w liniach obronnych. Niemcy mają na tyłach rzekę i ich linie dowozu są zagrożone przez Francuzów.

### KOMUNIKAT AMERYKANSKI.

18 lipca rano. Urzędowo donoszą:

Amerykanie, walczący w odcinku Marne odzyskali z powrotem cały południowy brzeg Marne. Na północny zachód od Chateau—Thierry próbował nieprzyjaciel pod Vaux przejść do ataku, który jednak został zupełnie złamany w naszym ogniu piechoty i artylerii.

18 lipca wieczorem. Wojska amerykańskie, które wraz z Francuzami przeszły do ataku na pozycje nieprzyjaciela między Aisne a Marne wdarły się na głębokość kilku mil w stanowiska wroga, biorąc wielu jeńców i zdobywając dział.

Agencja angielska Horsea donosi pod datą 18 b. m., że Amerykanie odrzucili Niemców za Marne, przyczem wzięli mnóstwo jeńców, w tem cały sztab jednej z brygad.

## Z ostatniej chwili.

### SITUACJA PARLAMENTARNA.

Pierwsze czytanie przedłożenia o prowizoryum budżetowym skończono. Izba posłów wczoraj popołudniu przekazała przedłożenie komisji budżetowej z poleceniem, by komisya do wtorku przedłożyła Izbie swoje sprawozdanie. Dyskusja nie przyczyniła się bynajmniej do złagodzenia przesilenia, lecz przeciwnie wykazała, że przesilenie trwa dalej w całej pełni i że ze strony stronnictw opozycja się raczej zastrzyła.

### POGŁOSKI O AUSTRO-WĘGIERSKO-ANGIELSKICH NARADACH POKOJOWYCH.

Poselstwo angielskie w Bernie szwajcarskim upoważnione jest do kategorycznego zaprzeczenia pogłoskom o rzekomych austro-węgiersko-angielskich naradach pokojowych. Według tych pogłosków miał austro-węgierski poseł w Hadze udać się do Wiednia z pewnymi propozycjami, udzielonemi mu ze strony dyplomacyi angielskiej, zarówno jak i francuskiej.

### SITUACJA NA SYBERYI.

Medyolański „Secolo” przynosi korespondencje z Londynu, w której powiedziano, że na Syberii panuje zamieszanie. Wyłoniły się tam obok siebie cztery autonomiczne rządy, które nawzajem się zwalczają. Oprócz tego występują grupy wojsk bojowych. Zdaje się, że dla ententy największe gwarancje daje generał Horwat, o ile tylko ententa ma na Syberii na oku wspólne, a nie osobiste interesy. Bolszewicy skoncentrowali przeciw generałowi Horwatowi około 20.000 byłych niemieckich jeńców wojennych, mianowicie w Krasnojarsku, położonym w połowie drogi między Tomskiem a Irkuckiem. Mogą oni mieć ten sukces, że przerwą na dłuższy czas połączenie między generałem Horwatem, znajdującym się ze swymi zwolennikami w Syberii wschodniej, a Syberią zachodnią, gdzie znajdują się Czecho-Słowacy.

### O INTERWENCYJĘ JAPONII NA SYBERYI.

W kwestyi interwencji Japonii na Syberii dowiaduje się znowu „dobrze poinformowany” mąż zaufania „Voss. Ztg.” co następuje:

Według prywatnych wiadomości z Tokio, otrzymanych w Londynie, rząd japoński nie zamierza iść według życzeń koalicji i interweniować na Syberii. Japonia uprawiać chce własną, odmienną politykę względem Syberii i obecnie porozumiewa się przez swego zastępcę z rządem Sowietów.

## KRONIKA.

**STREJK W KOMISYACH ZASIŁKOWYCH W GALICJI.** Od wczoraj stanęły wszystkie biura zasiłkowe w 84 powiatach Galicji, tak, iż rzęsa strejkujących wynosi przeszło 2500 osób. — Zamknięcie biur wywołało zatamowanie całego poboru zasiłków.

Tak we Lwowie jak w Krakowie fakt wstrzymania wypłat wywołał ogromne wzburzenie wśród kobiet, gromadzących się się biurami.

Jak słyhać wczoraj zarządziło namiestnictwo, aby do komisji zasiłkowej przyjąć siły manipulacyjne ze starostwa za wynagrodzeniem dziennym. Siły te pracowałyby po godzinach urzędowych w starostwie.

Co więcej, posunięto się nawet do tego, że po szczególnym ze strajkujących uczyniono propozycję podjęcia pracy tymczasowo na prywatnie omówionych warunkach płacy (akordowo), czem rzekomo nie łamałoby solidarności strajkowej. — Propozycję tę odrzucono z oburzeniem, a strajkujący spodziewają się, że nie znajdą się jednostki, któreby zechciały podjąć się roli rozbijaczy strajku przez przyjmowanie akordowej pracy w komisjach. Położenie wielu tysięcy ludzi czekających na wypłatę zasiłków jest ubolewania godne i z każdym dniem stawać się będzie coraz rozpaczliwsze. Władza krajowa powinna w rządzie centralnym, od którego rozstrzygnięcie zależy, poczynić odpowiednie przedstawienia, aby uniknąć następstw, jakie wzburzenie wśród najbardziej szkiej ludności wywołać musi.

**KELNERZY** w kawiarniach Woźniaka i Saucera — jak nam donoszą — zawarli ugodę z gospodarzami. Szczegóły akcji w poniedziałek.

**WYBÓR WICEPREZYDENTA MIASTA** w miejsce p. prezydenta J. K. Federowicza musi się odbyć w myśl statutu najdalej do 30 b. m. W wyborze konieczną jest obecność 75 proc. członków Rady miejskiej, t. j. 76 radnych. Co do kandydatów wszystkie niemal stronnictwa Rady wysuwają swoich reprezentantów. Klub demokratyczny prócz radcy Hałacińskiego stawia jeszcze kandydaturę r. m. dra Bandrowskiego.

Klub konserwatywny radby widzieć na stanowisku wiceprezydenta dra Zolla. Klub mieszczański oficjalnie jeszcze nie postawił własnej kandydatury.

**MASOWE ZATRUCIE KIELBASĄ.** W nocy zawezwano Pogotowie ratunkowe do garnizonu przy ul. Siemiradzkiego, gdzie 15 żołnierzy wito się w strasznych boleściach po spożyciu zepsutej kielbasy. Przewieziono ich do szpitala garnizonowego w stanie b. groźnym. Jak się dowiadujemy, zatrucie jest dosyć ciężkie, ale życiu ich podobno nie grozi niebezpieczeństwo.

**CENTR. ZWIĄZEK HANDLOWCÓW.** Staraniem Uniwersytetu Ludowego odbędzie się w niedzielę o g. 11 rano wycieczka do Muzeum Narodowego. Puktualne przybycie konieczne.

**ZAMIERZONA MILITARYZACJA KOLEI ZACHODNIO-GALICYJSKICH?** Jak „N. Dziennik” donosi, zamierzają władze wojsk. przeprowadzić w najbliższym czasie militaryzację kolei zachodnio-galicyjskich.

Przyczyny tego zamiaru są zupełnie nie zrozumiałe, nie zachodzą bowiem bynajmniej w Krakowie te okoliczności, które skłoniły władze do militaryzowania kolei lwowskiej.

### DEPUTACJA SALINARZY W WIEDNIU.

Dla poparcia swych postulatów przedłożonych w drodze służbowej wszystkim zarządom salinarnym przybyła 17 lipca do Wiednia deputacya z górników, maszynistów, przewoźników i sztygarów; deputacyę prowadzili do miastestwa posłowie tow. Moraczewski i Bobrowski, a ministrowi skarbu przedstawili i żądania wyłuszczali tow. Moraczewski, Diamand, Klemensiewicz i Bobrowski. Deputacyi obiecano zyczliwie zbadać postulaty. Spraw salinarzy pilnuje w komisji dla spraw funkcyjonaruszki państwowych tow. Moraczewski. Wśród górników panuje wielkie rozgoryczenie wskutek nędżnych płac zasadniczych wynoszących od 2 K 90 h do 4 K 70 h. dziennie i wskutek wielkich braków zwłaszcza odzieży, bielizny i obuwia. Nad wyraz ciężkie jest położenie przewoźników (emerytów), pobierających od 54 (!) do 90 koron miesięcznie.

**SAMOBÓJSTWO LEGIONISTY.** W Warszawie wie popełnił samobójstwo podchorąży sanitarny wojska polskiego Mossakowski. Powód nieznan.

## Dalsza debata budżetowa w Izbie posłów.

Na wczorajszym posiedzeniu w dalszym ciągu dyskusji nad prowizoryum budżetowym przemawiał pos. dr Adolf Gros.

### MOWA POSŁA ADOLFA GROSSA.

Dr Gross zajmuje się sprawą aprowizacji. Stwierdza, że rząd w r. 1917 wiedział, iż Galicyi brak zboża na wypiek chleba; miała ona otrzymać miesięcznie po 250 wagonów z zewnątrz kraju, lecz obietnicy tej nie dotrzymano. Wojsko miało otrzymywać żywność z Węgier, a jednak żywi się z krajowych zasobów. Co do siana i słomy przekroczono u nas kontyngent o 100 proc., podczas gdy w innych krajach o 17 do 20 proc. Jednym z najważniejszych problemów w Galicyi jest jej odbudowa. Rząd zasłania się tem, że bez Węgier nie może przyznać odszkodowania.

Stworzono bank kredytowy dla udzielania pożyczek, rząd jednak ogranicza wypłatę ich na 10 milionów koron miesięcznie. W ten sposób

odbudowa mogłaby trwać 70 do 80 lat.

To samo należy powiedzieć o miejskim wojennym Zakładzie kredytowym.

W końcu omawiał sprawę **ekscesów zaszyłych w Krakowie.**

W końcu omawiał sprawę **ekscesów zaszyłych w Krakowie.**

Odezwa biskupa do ludności i artykuły gazet krakowskich w tej sprawie zostały skonfiskowane i dopiero gdy przyszły do Wiednia wiadomości o ekscesach, pozwolono w Krakowie o nich pisać.

Następnie przemawiał pos. Bernt, minister żywnościowy Paul i minister obrony krajowej Czapp.

### MOWA POSŁA W. L. JAWORSKIEGO.

Czego chcą Polacy? Jesteśmy szczęśliwi, że możemy się powołać na słowa ministra spraw zagranicznych. Pragnie on rozwiązać sprawę polską z uwzględnieniem życzeń ludności polskiej.

Bez nas nie może w naszej sprawie zapaść żadna decyzja.

Każdy naród broni się wszystkimi siłami przeciw tajnym traktatom, w których rozstrzyga się jego los bez jego udziału. Z Ukraińcami jesteśmy gotowi zawsze wejść w rokowania, a czas kiedy i oni zobaczą, że to jedyna droga nie jest, jeżeli znak nie mylą, odległy, gdyż za prędko wydali sąd ci, którzy Rosję wykluczyli z rzędu państw europejskich. Według wiarygodnych informacji zanosi się tam na restaurację monarchii. Siedzibą tego ruchu jest Wologda. Jeżeli w Rosji przyjdzie do wznowienia monarchii, to ożyją te wszystkie problemy, które zdawały się już raz być rozwiązanymi. Jaki los czeka państwo ukraińskie, czyż odaje się kto złudzinom? Ale najważniejszą rzeczą jest to, że na wschodnich granicach powstanie potężny wróg, a tylko niepoprawny optymista może sądzić, że potrafi pozyskać tego wroga, choćby kosztem t. zw. narodów kresowych. Jeżeli rzeczy taki wezmą obrót, to także i aneksjonistyczne stronnictwa w Niemczech uznają znaczenie Polski.

Hr. Czernin debiutował w Izbie panów w nowym charakterze.

Natomiast dla Austrii jest austropolskie rozwiązanie jedyną drogą, jeżeli Austria nie ma utracić po tej wojnie swego mocarstwowego stanowiska. Widzą to austriacy mężowie stanu, ale ogółowi posłów austriackich jest ta myśl obcą. Widzą to całe Węgry, ale publiczność austriacka nie zjmuje się tą kwestją. Dyskutuje się o tem nawet namiętnie w Niemczech, ale tutaj sprawę polską uważa się za polski postulat, który można przyjąć lub odrzucić, nie przeczuwa się zaś, że od niej zależy przyszłość habsburskiej dynastii i monarchii.

nie jest moją rzeczą przepisywać niemieckim stronnictwom, jakiego mają się trzymać programu, lecz jako członek tej Izby mam prawo powiedzieć, że hr. Burian, który stoi przy programie austropolskim, przez to najlepiej broni dynastii





botniczych w przemyśle naftowym, ani słowa nie znajdując dla poparcia żądań robotniczych. To też p. Diamand na tej konferencji wyraził żal eks. Długoszewi z powodu, że komisja naftowa Koła polskiego tyle stanowczości i energii znalazła w obronie interesów kapitalistycznych przeważnie zagranicznych, nie zawsze zgodnych z interesami kraju i ani słowem nie poparła dążeń robotników.

## Gięzkie przewinienia rządu wobec klasy robotniczej.

Szał cenzury.

(Z mowy tow. Ellenboga).

Mowa, która na pierwszym posiedzeniu Izby posłów wygłosił socjalista tow. Ellenbogen w ostryj treści swojej, zwróconej przeciw rządowi, zawierała także osobny rozdział, poświęcony cenzurze i wrogemu stosunkowi rządu do socjalnych demokratów.

— Żaden poseł — mówił tow. Ellenbogen — nie jest pewny czy jego przemówienie w całości albo częściowo będzie mogło przedostać się do gazet.

W gorszy jeszcze sposób obchodzi się naczelna komenda armii z prasą socjalistyczną.

Jeżeli socjalistycznych pism nie dopuszcza się na front, jeśli nawet zakazano „Arb. Ztg.“ podać o tym wiadomości, jeżeli jest faktem, że

w urzędach poczty polowej pali się gazety socjalistyczne,

co nazwane być musi sprzeniewierzeniem, dokonany na cudzej własności, jeśli nie kradzieżą, to musi się przyznać, że to wszystko nie może natężyć socjalistów przychylnością do państwa, w którym takie rzeczy są możliwe. — Odbywają się

kursa instrukcyjne dla oficerów,

na których wykłady nie są niczem innym, jak mowami agitacyjnymi, skierowanymi przeciw socjalistycznej partii.

Przegląda się listy, wysyłane przez żołnierzy do domu,

a jeżeli w którym z nich żołnierz skarży się, że po czterech latach wojny życie stało się nie do zniesienia, że ma się mało do jedzenia, karze się go jako zdrajcę stanu, jako buntownika. Lecz nawet z pominięciem tego wszystkiego

wiarołomne postępowanie rządu wobec klasy robotniczej,

której nie dotrzymał uczynionych obietnic, musi być przyczyną, że partya nie może głosować za budżetem. Wszyscy mężowie zaufania partii czynili wysiłki, aby uspokoić wzburzenie robotników i skłonić ich do pracy w fabrykach w tej nadziei, że rząd dotrzyma tego, co przyrzekł. Parlament jednomyślnie uchwalił

podwyższenie płac kolejarzy

uchwała ta do dziś dnia nie została wykonana. — Obiecano obowiązek służby powszechn. oprzeć na pewnej podstawie cywilno-prawnej — nie dotrzymano, co więcej, zmilitaryzowano nowe przedsiębiorstwa! Z tych wszystkich powodów socjaliści głosować będą przeciw budżetowi.

stąpił Wojciech Weiss, który mnóstwem swej pracy i jej skłonnościami ku malarstwu barokowemu, nadał wyraz całej wystawie. Jego kompozycje, jak n. p. „Złodzieje“, uważać jednak należy za przejawy potrzeby wypowiedzenia się nie tylko sposobami malowania, ale i formą. Obraz ten jednak pozostaje w dużym osamotnieniu wśród reszty jego pracy, która harmonizuje zupełnie z malarstwem doś u nas licznem talentów mu pokrewnych. Należy tu przede wszystkim Aneri i Filipkiewicz, talenty duże, biegle w barwie, giętkie a swobodne. Dalej należy tu Uziembło, Hannytkiewicz, Fedkowicz, Kamocki, Nessmann, Oleś, Markowicz, Wojnarski i Winiarz, którzy na rozmaitej skali przy dużym doświadczeniu środków osiągają subtelne wyrazy nastrojów światła, gry barwy i wyrazu życia. Teżyna ustalonej formy wyrwanej z bezpośredniością z natury, w której na dużą skalę daje rzeźba Konstantego Laszczyka, cechuje pracę Skoczylasa, Pelczarskiego i Hofmana. Zbytne może zacieśnienie w ich środkach, zbytńia ich specjalizacja obserwacji musi jednak stać się dla nich punktem wyjścia do bardziej złożonych zamyśleń. Wytrawna świadomość celów zdawna już wypróbowana, stała się główną cechą malarstwa Axentowicza. W przeciwstawieniu do tego Siakulski rzucił się bezwzględnie w nowe próby, które stawiają przed nim dawniej dalekie od niego założenia, co przy szerokim jego talencie tem silniej musi być zagadką. Terlecki, Seweryn, Oc-

## „Czas“ o marszałku Conradzie

Z racyi ustąpienia marszałka polnego Conrada v. Hoetzendorfa, „Czas“ krakowski umieszcza mocno pokonfiskowany „Nekrolog marszałka“.

Stwierdzając za pismami wiedeńskimi, że powodem ustąpienia marszałka był fakt, „że ostatnie wypadki nad Piawą nie rozegrały się po jego myśli“, „Czas“ wykazuje że od chwili wybuchu wojny, po objęciu dyktatury w Austrii,

„ambicyą właściwą feldmarszałka w chwili, gdy objął w r. 1914 dyktaturę nad całym państwem, nie było stworzenie dzielnego sztabu, podniesienie wartości armii, wprowadzenieładu, systematyczności i dokładności w aparat wojskowy i państwowy,

lecz przebudowa politycznych podstaw monarchii; główną troską fachowego strategika stało się wyszukiwanie i zwalczanie wrogów wewnętrznych“.

„Nie miał jednak hr. Conrad szczęśliwej ręki ani na polu bitwy, ani w polityce zewnętrznej, ani w wewnętrznej.

Wynalazek cenzury wojskowej i podporządkowania wszystkich władz cywilnych wojskowemu biuru wywiadczeniowemu były najwyższą koncepcją polityczną, na którą umiał się zdobyć.“

W sprawie polskiej

hr. Conrad też się nieszczęśliwie zapisał. Chodzi tu przede wszystkim o kwestję Legionów.

„Mogły się one stać pierwszym politycznym atutem, stały się grobem niejednej polskiej nadziei, narzędziem rozdziewięku między społeczeństwem polskim a armią, płaczem ojców a kławką matek, posiewem głuchej opozycji i żalu. Martyrologia Legionów, znajdująca swój bolesny epilog w Marmaroszu Sziget, będzie ciężym nad pamięcią hr. Conrada, jako jedno z najcięższych jego przewinień wobec naszego narodu.

On, nie kto inny, odpowie kiedyś za wykołębienie tysięcy bohaterkiej młodzieży, która do boju poszła z najczystsza ideą w sercu, z męstwem w duszy, z pogardą śmierci, a kończy piętnowana jako dezerterzy, przeniewiercy i zdrajcy“.

„Dzisiejsze rozdwojenie i chaos w najwyższym organie ustawodawczym są rezultatem czteroletniej działalności, mającej swoje źródło w nieszczęśliwej polityce hr. Conrada.“

Dr Seidler był tylko manekinem, poruszonym przez ręce dłuższe i silniejsze, źle ukryte poza firanką wojskowych interesów, tak, jak ich manekinem był tylko hr. Czernin.

Nad ostatnim wyrok już zapadł, nad dr Seidlerem zapada“.

„Ręce dłuższe i silniejsze“ — powiada ugodowy „Czas“... Zawiele jednak przypisuje jednej osobie. Tu nie tylko o osobę idzie!

## Zgon tow. Siennickiego.

Ze Lwowa piszą nam:

Onegdaj odprowadziliśmy na spoczynek wieczny tow. Siennickiego, zasłużonego wielce około rozwoju naszej organizacji. Długoletni członek komitetu P. P. S. D., były prezes naszej organizacji, od wczesnej młodości brał żywy udział w życiu politycznym i zawodowym, broniąc spraw

cki i Blen w swych próbach rozwiązania wszystkich zagadnień sprowadzonych do dekoracyjnej płaszczyzny, stoją przed bardzo obfitymi możliwościami dopiero rozwoju. Wynikami zaś na tej drodze wykazał się może Niesiolowski, mimo że praca jego mocno jeszcze zabagniona jest wadliwą zależnością od starych mistrzów. Ten brak nerwu współczesnego właściwego każdemu przecie żywemu talentowi, wyraża się silniej w bujnej produkcji Stryjeńskiej. Może zbyt jeszcze bezładna w swej młodzieńczości, ale z niezaprzeczoną werwą, może zbyt dorywcza w swej dowolności doboru form, ale z istotnym talentem odnajduje ona szczęśliwe sposoby swych doraźnych zamierzeń, które z nerwem ilustratorki urodzonej utwierdza najbardziej prostymi środkami. Przeciwnie praca Bohdanowicz oparła się o wyrobioną, roztropną kulturę artystyczną, którą opanowuje bryłe świadomie. Ten brak w niej dorywczości, stwierdzający szkołę dobrą, a tęsknoty plastyczne biegnące daleko przed siebie, pozwala jej dawać rzeczy dużej dojrzałości talentu i pogłębienia środków, zgodnych z jej na poważną skalę zakreślonymi aspiracjami. Z szerszą skalą występujący Hrynkowski, nie potrafił jednak ująć swych zamierzeń w konsekwentne ramy dróg. — Błakający talent, obiecuje bardzo wiele, śmiałość niezwykłą, a ofiarna dla niewyjaśnionych jeszcze w samym sobie potrzeb, czynią go jednak bardzo tęgą zapowiedzią. Na ostatnim miejscu z tytułu awansu w pracy należy postawić Pugeta i Popława-

klasy pracującej, a szczególnie kolejarzy do ostatka. Tłumy współtowarzyszy pracy i znajomych przy dźwiękach marszu żałobnego muzyki kolejarzy odprowadzały zwłoki na cmentarz.

Nad grobem imieniem P. P. S. D. przemówił tow. Artur Hausner, podnosząc zasługi Zmarłego, poczem w imieniu ukraińskiej partii soc. demokratycznej pożegnał go tow. M. Hankiewicz. imieniem organizacji kolejarzy przemawiał tow. Duma.

Z przykrością podnieść trzeba nietakt księdza, który był przyczyną niemilego epizodu. W czasie pogrzebu, gdy pochód już się uszykował z komitetem P. P. S. D., Zarządem organizacji i z rozwiniętym Czerwonym sztandarem, ksiądz z parafii św. Elżbiety oświadczył, że pod Czerwonym sztandarem pogrzebu nie poprowadzi i na ulicy zdjął komżę. Zarząd, nie chcąc rodzinie sprawić przykrości, cofnął się wstecz za karawan, ale i na to nie chciał się ksiądz zgodzić i musiano, aby uniknąć skandalu, Czerwony sztandar zwinąć i dopiero się pogrzeb odbył.

## Osobliwa karyera.

Ogrodnik — popularyzator — mankietnik — prowokator — pułkownik.

Jako kierowników głównej kwatery wojsk czesko-słowackich w Celabinsku, wymieniają dra Pavlu i „pułkownika“ Wojciechowskiego.

Ciekawa jest przeszłość tego ostatniego. Według „Kuryera Polskiego“, Wincenty Wojciechowski, jako ogrodnik z zawodu, pisywał do dzienników i gazet polskich popularne artykuły z dziedziny ogrodnictwa, rolnictwa i w sprawach społecznych. Jak się później okazało, był współpracownikiem „Oświaty“, wydawanej przez kancelaryę generał-gubernatora. Gdy się ukazali maryawici, zbliżył się do nich i zamierzył otworzyć kościół narodowy polski. Następnie przeniósł się do Częstochowy. Tu stał przewodnikiem gromad włościańskich, przybywających na wystawę, a jednocześnie utrzymywał bliższe stosunki z Macochem. Zniknął z Częstochowy podejrzany o prowokatorstwo.

Już podczas wojny wypłynął w Kijowie. Tu wraz z drem Pavlu i fabrykantem Dediną począł tworzyć rozmaite „spółki“ słowiańskie pożyczkowo-handlowe, organizował na wszystkie strony kooperatywy, a jednocześnie uprawiał spirytyzm i wózbiarstwo.

Po wybuchu rewolucji, komisya polsko-rosyjska wykryła z akt „ochrony“ warszawskiej, że Wojciechowski „od roku 1909 szpicielem i prowokatorem. Ogłoszono to w gazetach, a wtedy Wojciechowski zniknął. Krążyły wieści, że zmarł; jak się zdaje, rozpuszczone przez niego samego.

Teraz wypłynął jako pułkownik, jeden z wózdów armii czesko-słowackiej.

Osobliwa karyera!

## Z różnych stron.

PRZYSPIESZENIE REKLAMACJI WOJSKOWYCH I URLOPÓW. Wczoraj odbyła się

skiego. Stanowią oni stanowcze wyjście poza ramy impresyjnych dowolności. Pracą tą odbiegają tak dalece od typu właściwego tej wystawie, że już ram w nich nie znajdują. Doskonale świadoma ich praca konstrukcyjna, wobec której środki techniczne przestają być zagadnieniem plastycznym, a stają się zbytecznym balastem, pozwoliła im zwycięsko wejść na drogę wyczekiwanych zdawna wysiłków odbudowania twórczości, która będzie wyrzem już nie dorywczych luźnych przecię człowieka lub jego najbardziej wewnętrznych stanów, nadających wogóle typ wszelkiemu przecięciu. Dekoracyjne ich założenie, planowa budowa jako środek wypowiedzenia i jednolitość kształtu, który nadają swojej woli, stanowi dla nich punkt wyjścia pracy owocnej, a dla nas przejaw żywotności i zapowiedź powagi pracy nadchodzącego pokolenia.

Równoważenie się w ten sposób kierunków, które stwierdza, że mimo ogólnego wyczerpania, w pracy się u nas nie ustaje, jest najważniejszym rezultatem ostatniej wystawy. Przy ogólnie odczuwanej potrzebie rozwoju, przebudzenia dla wysiłków świeżością bujnych a śmiałością odpowiednich układowi współczesnemu życia, które tak niezmiernie szybko w oczach naszych się rozwija, stanowi ona dowód, że odczuwana jest ta potrzeba we wszystkich dziedzinach pracy. I w tem leży zapowiedź skuteczności tej pracy.

Stanisław Biedowski.



